
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3272 del 29/06/2021

Oggetto CAMBIO DI TITOLARITA' DELLA CONCESSIONE DI
DERIVAZIONE  D'ACQUA  PUBBLICA  A  SCOPO
IDROELETTRICO  PER  LA  CENTRALE  DI
STRETTARA NEL COMUNE DI MONTECRETO (MO).
RICHIEDENTE: ENEL GREEN POWER ITALIA S.R.L.
CODICE PRATICA: MOPPA4869.

Proposta n. PDET-AMB-2021-3366 del 28/06/2021

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno ventinove GIUGNO 2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; il r.r.

41/2001 (Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica); la

l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il

Piano di tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del

sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare

l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); la l.r. 4/2018 (Disciplina della

V.I.A. e dei Progetti);

–  le deliberazioni dell’Autorità di Bacino del Fiume Po n. 8/2015 (Direttiva Derivazioni) e n.

3/2017 (Direttiva per la valutazione del rischio Ambientale connesso alle derivazioni idriche); 

– le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie nn. 609/2002 e 1325/2003; nn. 1274, 2242 e

1994 del 2005; 1985/2011; 65/2015; la d.G.R 787/2014, sulla durata delle concessioni; la

d.G.R. 2067/2015 (Attuazione Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE);

– la d.D.G. Arpae n. 78/2020 di revisione dell’assetto organizzativo analitico, come recepita

dalla d.D.T. Arpae n. 577/2020; la d.D.G Arpae n. 101/2020 relativa alla copertura

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Gestione demanio idrico;

PREMESSO che:

1



– con Regio Decreto n. 14212 del 16/12/1926 è stata concessa in via sanatoria alla Soc. Emiliana

Esercizi Elettrici la derivazione d’acqua a scopo idroelettrico nella Centrale di Strettara fino al

31/01/1977;

– le concessioni di derivazione d’acqua relative agli impianti idroelettrici pervenuti all'Ente

Nazionale per l'Energia Elettrica (ENEL) per effetto della c.d. “nazionalizzazione”, sono state

trasferite ad ENEL in virtù dell'art. 4, punto 9, della Legge 6 dicembre 1962 n. 1643;

– ENEL S.p.A. è subentrata all’ENEL in forza del D.L. 11/07/1992 n. 333, convertito in Legge

08/08/1992 n. 359;

– l’art. 13 del D. Lgs. n. 79/99, nel disciplinare il nuovo assetto societario, ha assegnato

all'ENEL S.p.A. "le funzioni di indirizzo strategico e di coordinamento dell'assetto industriale

e delle attività esercitate dalle società da essa controllate", affidando a nuove autonome

società (da ENEL S.p.A. costituite in attuazione di quel disposto di legge) lo svolgimento, tra

l'altro, delle attività di produzione dell'energia elettrica;

– l'art. 38 della Legge n. 340 del 24/11/2000 (G.U. n. 275 del 24/11/2000) ha disposto che "alle

Società per azioni costituite in applicazione degli art. 9 e 13. commi 1 e 2 del decreto

legislativo 16/3/1999 n. 79...a far data dall’efficacia degli atti di conferimento di impianti,

beni e attività alle società stesse sono trasferiti le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i

nulla osta e tutti i provvedimenti amministrativi, compresi quelli in via di perfezionamento,

concernenti gli impianti, i beni e le attività conferiti e già intestati alla originaria società

conferente e alle società conferenti successive”. Per effetto di tale disposizione, la ERGA

S.p.A. (che ha successivamente cambiato denominazione sociale in Enel Green Power S.p.A e

nel 2005 si è fusa per incorporazione in Enel Produzione S.p.A.) ed Enel Produzione S.p.A.

sono subentrate ex lege nella titolarità delle concessioni di derivazioni d'acqua a servizio degli

impianti idroelettrici ad esse conferiti;

2



– a seguito della costituzione di Enel Green Power S.p.A. per effetto della scissione parziale di

Enel Produzione S.p.A. con efficacia 01/12/2008, la Regione Emilia Romagna con

Determinazione n. 2657 del 03/04/2009 ha riconosciuto alla società Enel Green Power S.p.A.

la titolarità della concessione di derivazione d’acqua pubblica ad uso energetico relativa

all’impianto di Strettara;

PREMESSO inoltre che:

– in data 16/09/2019 è stata costituita la società Enel Green Power Italia S.r.l.;

– in data 19/12/2019 è stato stipulato l’atto di scissione parziale (atto del Notaio Nicola Atlante

in Roma, Rep. n. 60397, Racc. n. 30932), della società Enel Green Power S.p.A. in favore di

Enel Green Power Italia S.r.l. del ramo di azienda “ Ramo Italia” con efficacia dal 01/01/2020;

– che nel perimetro della predetta scissione non erano stati inclusi gli impianti di Strettara e

Strettara 2 a causa di valutazioni che erano in corso nel 2019;

– che con successivo atto del 22/09/2020 di scissione parziale di Enel Green Power S.p.A. in

favore di Enel Green Power Italia S.r.l. (atto del Notaio Nicola Atlante in Roma Rep n. 61972,

Racc. n. 31962) con efficacia dal 01/10/2020, i suddetti impianti sono stati trasferiti dalla

società Enel Green Power S.p.A. a Enel Green Power Italia S.r.l.;

PRESO ATTO che con domanda PG/2020/158212 del 02/11/2020, Enel Green Power Italia S.r.l.,

società con unico socio soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Enel S.p.A. con sede in

Roma, Viale Regina Margherita 125, c.f. 15416251005, ha richiesto di subentrare alla società Enel

Green Power S.p.A. nella titolarità della concessione di derivazione d'acqua a scopo idroelettrico

per la Centrale di Strettara nel Comune di Montecreto (MO), con scadenza al 31/03/2029, assentita

con Regio Decreto n. 14212 del 16/12/1926, cod. pratica: MOPPA4869;

ESAMINATA la documentazione presentata a corredo della domanda in oggetto, da cui si evince la

legittimità della richiesta di cambio di titolarità da parte del richiedente in base all’atto di scissione

3



parziale (repertorio n. 61972, raccolta n. 31962) stipulato in data 22/09/2020 dinanzi al Notaio

Dott. Nicola Atlante, iscritto al Collegio Notarile di Roma, con il quale l’impianto di Strettara è

stato trasferito dalla società Enel Green Power S.p.A. a Enel Green Power Italia S.r.l.;

ACCERTATO che il richiedente:

– ha corrisposto quanto dovuto a titolo di spese istruttorie e a titolo di canone per l’anno 2021,

risultando in regola col pagamento delle annualità pregresse;

– ha trasmesso in data 21/06/2021 la documentazione inerente la fideiussione stipulata per la

somma pari a 78.550,20 euro dovuta a titolo di deposito cauzionale a garanzia degli obblighi

derivanti dalla concessione medesima;

DATO ATTO che:

– la concessione rimane assoggettata alle condizioni e prescrizioni contenute nel Regio Decreto

n. 14212 del 16/12/1926 la cui scadenza rimane fissata in data 31/03/2029;

– il nuovo concessionario subentra in tutti gli obblighi stabiliti nel Regio Decreto n. 14212 del

16/12/1926 e nei relativi disciplinari n. 1020 del 22/08/1922 e n. 2001 del 27/02/1926;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi al cambio di

titolarità della concessione cod. pratica MOPPA4869;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di assentire alla società Enel Green Power Italia S.r.l., c.f. 15416251005, il cambio di titolarità

della concessione di derivazione d'acqua a scopo idroelettrico per la Centrale di Strettara nel

Comune di Montecreto (MO), con scadenza al 31/03/2029, assentita con Regio Decreto n.

14212 del 16/12/1926;

2. di dare atto che la concessione rimane assoggettata alle condizioni e prescrizioni contenute nel

Regio Decreto n. 14212 del 16/12/1926 la cui scadenza rimane fissata in data 31/03/2029;

4



3. di dare atto che il nuovo concessionario subentra in tutti gli obblighi stabiliti nel Regio

Decreto n. 14212 del 16/12/1926 e nei relativi disciplinari n. 1020 del 22/08/1922 e n. 2001

del 27/02/1926;

4. di quantificare l’importo relativo al deposito cauzionale in 78.550,20 euro;

5. di notificare il presente provvedimento tramite posta elettronica certificata;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti

dal d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi di cui alla d.G.R. 486/2017;

7. di dare atto che il concessionario è tenuto alla registrazione fiscale del presente provvedimento

entro 20 giorni dalla sua adozione, risultando l’imposta di registro superiore ad euro 200,00, ai

sensi degli artt. 2 e 5, d.P.R. 131/1986, stabilendo che il concessionario inoltri a questa

Agenzia una copia dell’atto con gli estremi della registrazione;

8. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto

riguarda le controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria

ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di

impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla

notifica.

La Responsabile

Servizio Gestione Demanio idrico

Donatella Eleonora Bandoli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


